
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
03. Ю ЛСХИ, м, юмчЬ 

| | | Об объявлении конкурса поддержки аспирантов 
Санкт-Петербурга, занимающихся исследованиями в 
области математики, математической и 

L J I—теоретической физики, теоретической информатики И 
В целях формирования на конкурсной основе высокопрофессионального 

научного состава и реализации проекта «Санкт-Петербургский международный 
математический институт имени Леонарда Эйлера» по Соглашению от 06.04.2022 
№ 075-15-2022-287 между Министерством науки и высшего образования Российской 
Федерации и СПбГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить открытый конкурс поддержки аспирантов, обучающихся по 
программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в высших учебных 
заведениях и академических институтах Санкт-Петербурга, занимающихся 
исследованиями в области математики, математической и теоретической физики, 
теоретической информатики (далее - Конкурс). 

2. Исполнительной дирекции международного математического центра 
мирового уровня «Санкт-Петербургский международный математический институт 
имени Леонарда Эйлера» сформировать конкурсную комиссию для рассмотрения 
заявок участников Конкурса и утвердить протокол о составе конкурсной комиссии. 

3. Профессору Факультета математики и компьютерных наук СПбГУ, 
инициатору создания и развития Санкт-Петербургского международного 
математического института имени Леонарда Эйлера Кислякову С.В. в срок до 
17 октября 2022 года подвести итоги Конкурса и объявить список победителей. 

4. И.о. начальника Управления по связям с общественностью 
Огородниковой П.В. в течение (одного) рабочего дня со дня издания настоящего 
|3риказа обеспечить размещение на сайте СПбГУ объявления о конкурсе, сод 

J 



информацию о сроках проведения конкурса, перечень требований к претендентам и 
перечень документов для участия в Конкурсе (Приложение). 

5. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
научной работе. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять по адресу org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Проректор по научной работе у С.В. Микушев 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к Приказу 

от аш гюы 

Объявление о конкурсе 

Участники конкурса: 

Физические лица - аспиранты, обучающиеся по программе подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре высших учебных заведений, научных 

организаций и академических институтов, расположенных на территории Санкт-

Петербурга, занимающиеся исследованиями в области математики, математической и 

теоретической физики, теоретической информатики. 

Победители конкурса включаются в состав научного коллектива математического 

центра мирового уровня «Санкт-Петербургский международный математический 

институт имени Леонарда Эйлера» (далее - МЦМУ им. Эйлера) и трудоустраиваются 

на научные должности по срочному договору в пределах 2022-2023 учебного года. 

Сроки подачи документов: 

До 10 октября 2022 г. 23:59 (время московское). 

Подведение итогов: до 17 октября 2022 г. включительно. 

Требования к конкурсной заявке: 

Заявки на участие в конкурсе (далее - заявка) направляются в электронном виде на 

адрес электронной почты по адресу phd@eimi.ru и должны содержать следующие 

документы: 

1. Резюме, включающее информацию о научной работе, об участии в научных 

мероприятиях, список завершённых и готовящихся публикаций. 

2. Мотивационное письмо. 

3. Эссе с описанием предполагаемой научной работы (может быть основано на 

дипломной работе кандидата). 

4. Копия диплома магистра/специалиста и список оценок. 

5. Список научных публикаций (при наличии). 

6. Имена и контакты (электронный адрес) двух старших коллег, готовых дать 

рекомендацию заявителю (жюри при необходимости запросит рекомендательные 

письма напрямую у рекомендателей). 

7. Отзывы руководителя и рецензента на выпускную квалификационную работу 

магистра (для аспирантов первого года обучения). 

В теме письма обязательно указывать «Заявка на конкурс для аспирантов Е1М1». 

Обязательства выигравших кандидатов: 

Проведение математических исследований, активное участие в научной жизни МЦМУ 

им. Эйлера. Выигравший кандидат обязуется по запросу представлять развернутый 



отчет о своей научной работе (предоставляя тексты, опубликованные в виде 
препринтов или статей, или же не опубликованные, но позволяющие проводить 
детальную экспертизу, в частности, содержащие введение, формулировку результатов 
и их доказательства). В отчёт включаются только те результаты, при публикации 
которых будет указана поддержка МЦМУ им. Эйлера в соответствии с нормативной 
документацией. 


